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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřena na koliciny a mikrociny, antimikrobiální látky produkované bakte-

riemi Escherichia coli a příbuznými druhy či rody čeledi Enterobacteriaceae. Bylo pojed-

náno o jejich klasifikaci, vlastnostech a mechanizmu účinku. Cílem této práce bylo sledo-

vat inhibiční vliv bakteriocinů na vybrané bakterie izolované z potravin a sbírkové kmeny

Salmonella sp., ke kterému byla použita metoda vpichu. Dalším cílem bylo testování vý-

skytu bakteriocinogenie u gramnegativních bakteriálních izolátů z potravin jiných než

Escherichia coli. Ke studiu výskytu bakteriocinogenie bylo použito 48 gramnegativních

bakteriálních kmenů izolovaných převážně z těl chlazených kuřat, dále pak ze syrového

masa k výrobě fermentovaných klobás a jedlého hmyzu. Ze všech testovaných 15 rodů byla

potvrzena produkce bakteriocinu pouze u jednoho kmenu druhu Pseudomonas fulva izolo-

vaného z jedlého hmyzu.
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ABSTRACT

This work is focused on colicins and microcins, antimicrobial substances produced by bac-

teria Escherichia coli and related species or genera of the family Enterobacteriaceae. It

dealt with the classification, properties and mechanism of action. The aim of this study was

to investigate the inhibitory activity of bacteriocins on selected bacteria isolated from food

and collection strains of Salmonella sp. by stab method. The other aim was to determine

the incidence of bacteriocinogeny in gram-negative bacteria other than Escherichia coli

isolated from foods. Forty-eight gram-negative bacterial strains isolated mostly from

chilled chicken carcasses, raw meat for the production of fermented sausages and edible

insect were used to study the incidence of bacteriocinogeny. Only one strain of the species

Pseudomonas fulva isolated from edible insects from all 15 tested genera produced bacteri-

ocin.
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ÚVOD

Podle údajů WHO (World Health Organization) umírá každoročně v Evropské unii,

na Islandu a v Norsku 25 000 pacientů z důvodů závažné infekce způsobené rezistentními

bakteriemi. Zvyšující se rezistence nepředstavuje hrozbu jen pro výsledky léčby bakteriál-

ních onemocnění, ale také vážné ohrožení úspěšnosti některých chirurgických zákroků.

Vzhledem k celosvětově vzrůstajícímu výskytu patogenů rezistentních vůči antibiotikům se

stal velký počet infekčních onemocnění obtížně léčitelný. Důvodem pro vznik rezistence je

především nezodpovědné nebo nevhodné užívání antibiotik, jejich nadužívání a rezidua

antibiotik v potravinách, situace se však zhoršila také díky omezenému pokroku učiněnému

ve vývoji nových a silných antibiotik v posledních letech.

Z tohoto důvodu je věnována pozornost skupině antimikrobiálních látek, tzv. bakterioci-

nům, které mají v této oblasti velký potenciál. Bakteriociny jsou malé antimikrobiální pep-

tidy, produkované řadou bakterií, které působí vůči druhům blízce příbuzným s producen-

tem ve velmi nízkých koncentracích (až pikomoly).

Bakteriociny představují velký potenciál ve zdravotnictví jako probiotika a v klinické praxi

jako terapeutika.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BAKTERIOCINY

1.1 Definice

Bakteriociny jsou antimikrobiální peptidové látky produkované bakteriemi. Produkce an-

timikrobiálních peptidů (AMP) je rozšířený jev u všech forem života, od mnohobuněčných

organizmů po bakteriální buňky. Ve vyšších organizmech AMP přispívají k přirozené imu-

nitě a jsou součástí základního obranného systému proti škodlivým mikroorganizmům.

Pomocí těchto látek mezi sebou jednotlivé bakterie soupeří [1]. Bakteriociny hrají vý-

znamnou roli v konkurenčním boji, kde poskytují producentovi výhodu oproti ostatním

bakteriím [2].

Produkce bakteriocinů je u bakterií velmi rozšířená a to také díky tomu, že genetické de-

terminanty zodpovědné za produkci bakteriocinů se často nacházejí na mobilních genetic-

kých elementech, jako jsou plazmidy nebo transpozony [3].

1.2 Rozdělení bakteriocinů

Rozlišujeme čtyři třídy klasifikace bakteriocinů (Tab. 1). Bakteriociny grampozitivních

bakterií jsou rozděleny do dvou skupin: lantibiotika (třída I) a nelantibiotika (třída II). Lan-

tibiotika jsou malé peptidy složené z 19 – 38 aminokyselin, obsahující posttranslační modi-

fikaci zahrnující thioether (založený na kruhové struktuře – známý jako lanthionin nebo ß-

methyllanthionin). Ve třídě II jsou malé (25 – 60 aminokyselin) kationické, tepelně stabilní

a nemodifikované antimikrobiální peptidy [1]. Bakteriociny tvořené grampozitivními bak-

teriemi se podobají mnoha antimikrobiálním peptidům tvořených eukaryoty, jako jsou

např. defenziny [4]. Obecně jsou to kationtové, amfifilní, membránově propustné peptidy o

přibližné velikosti 2 – 6 kDa [5].

Bakteriociny gramnegativních bakterií jsou děleny na mikrociny, což jsou krátké peptidy

o molekulové hmotnosti do 10 kDa [6] a koliciny, což jsou proteiny, polypeptidy, nebo

v malé míře oligopeptidy [7], jejichž molekulová hmotnost je maximálně 80 kDa [8]. Mi-

krociny jsou rozděleny na dvě podskupiny: třída I obsahuje mikrociny o malé velikosti

(do 5 kDa), které jsou posttranslačně modifikované; třída II obsahuje mikrociny větší (5 –

20 kDa), které nejsou posttranslačně modifikované [1].
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Tab. 1. Klasifikace bakteriocinů podle García a kol. [9].

Třída Obecné vlastnosti
Produkováno bakteriemi mléčného

kvašení
I – Lantibiotika

Ia – Lineární

Ib – Globulární

Ic – Multi-komponentní

Modifikováno, stabilní, <15 kDa

Vytvářející póry, kationtové

Inhibitory enzymů, ne kationto-

vé

Dva peptidy

Nisin, Lacticin 481, Plantaricin C

Žádný

Lct3147, Plantaricin W

II – Neupravené peptidy

IIa – Pediocin

IIb – Smíšené

IIc - Multi-komponentní

Tepelně stabilní, <15 kDa

Anti-Listeria, shoda YGNGV

Ne Pediocin

Dva peptidy

Pediocin PA1/AcH, Enterocin A, Saka-

cin A

Enterocin B, L50, Carnobactericoin A

Lactococcin G, Plantaricin S, Lactacin F

III – Velké proteiny

IIIa – Bakteriolytické

IIIb – Nelytické

Tepelně labilní, >30 kDa

Degradace buněčné stěny

Cytosolové cíle

Enterolysin A, Lcn972a

Kolicinyb E2-E9

IV – Kruhové peptidy Tepelně stabilní, peptidové vazby AS-48, Gassericin A, Acidocin B

a Lcn972 se váže na buněčné stěny prekurzorů lipidů II a blokuje biosyntézu buněčné stěny, 15kDa
b Koliciny jsou syntetizovány E. coli
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2 BAKTERIOCINY GRAMNEGATIVNÍCH BAKTERIÍ

Bakteriociny tvoří velmi heterogenní skupinu s různými morfologickými a biochemickými

vlastnostmi [10]. Některé znaky mají podobné - většinou jsou kódované na plazmidech a

většinou se jedná o vysokomolekulární látky s antibiotickým účinkem [11]. Na rozdíl

od antibiotik disponují bakteriociny úzkým spektrem účinku [12]. Nejlépe prostudované

bakteriociny jsou koliciny a mikrociny, tvořené gramnegativními bakteriemi zejména

Escherichia coli a příbuznými druhy z čeledi Enterobacteriaceae [13].

2.1 Vlastnosti

Koliciny i mikrociny mohou být buňkou produkovány zároveň, nebo může buňka produ-

kovat hned několik kolicinů najednou [14]. Tyto dva typy bakteriocinů jsou klasifikovány

podle jejich molekulové hmotnosti: koliciny 25 - 80 kDa, mikrociny menší než 10 kDa.

Koliciny a mikrociny jsou podobné v mnoha ohledech, ale narozdíl od některých kolicinů

není syntéza mikrocinů letální a nehrozí poškození DNA. Dále, téměř všechny koliciny

jsou plazmidově kódované, zatímco geny pro mikrociny jsou často uloženy na chromozo-

mu. Koliciny působí buď depolarizaci membrány, jako nukleáza nebo degradují pepti-

doglykan [15]. Kolicin se nejdříve váže na specifický receptor na vnější membráně citlivé


[…]


225 izolát E1, B,M,Ia/Ib,mB17 + +++ +++ ++ + +++ + +++ ++ ++ ++ + − +

229 izolát B,M,Ia/Ib,mB17 ++ +++ +++ ++ +++ +++ − +++ − ++ − − − -/+

230 izolát B,M,mB17 + +++ +++ ++ ++ − − + − + − − − −
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97W izolát mC7 +++ +++ +++ − +++ +++ ++ +++ − − − − − −

98W izolát E7,E8 + + + ++ + + − + − − − − − −

101W izolát E5,mC7 ++ ++ +++ ++ ++ + − +++ − − − − − −

103W izolát mV -/+ -/+ ++ -/+ ++ − − ++ − − − − − −

105W izolát Ia -/+ +++ ++ − ++ ++ − +++ − − − − − −

107W izolát E5,E9,B,M,Y ++ ++ ++ ++ ++ ++ − +++ − + − − − −

17 izolát Ia, mL +++ +++ +++ + +++ +++ − − − − − − − −

59 izolát mV +++ +++ +++ − +++ +++ − +++ − − − − − −

93 izolát E1,E2,E6,E7,E8,mV,mM +++ +++ +++ +++ +++ +++ − +++ − − − − − −

94 izolát Ia + + + ++ -/+ + − ++ − − − − − −

222 izolát B, M, Ia/Ib,mB17,mV +++ +++ +++ ++ +++ +++ − +++ − + − − − -/+

224 izolát B, M, Ia/Ib,mB17,mV +++ +++ +++ ++ +++ +++ − +++ − ++ − − − -/+

225 izolát E1, B,M,Ia/Ib,mB17 + +++ +++ ++ + +++ + +++ ++ ++ ++ + − +

229 izolát B,M,Ia/Ib,mB17 ++ +++ +++ ++ +++ +++ − +++ − ++ − − − -/+

230 izolát B,M,mB17 + +++ +++ ++ ++ − − + − + − − − −
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 indikátorový kmen

producent 232 248 119W 122W 123W 125W 212 213 118W 217 40 2 69 98

73W kontrola E7 + + − + − +++ − − − − − − − −

76W kontrola Ia + − − + − +++ − − − − − − − −

77W kontrola Ib + − − + − +++ − − − − − − − −

82W kontrola mB17 ++ ++ ++ + ++ ++ -/+ -/+ − -/+ ++ − − −

83W kontrola mC7 − − − − − +++ − − − − − − − −

84W kontrola mH47 − − − − − ++ − − − − − − − −

85W kontrola E1,J25 − ++ − -/+ − + − − − -/+ − − − −

86W kontrola mV − + − − − ++++ − − − − − − − −

93W izolát E8 − − − − − -/+ − − − − − − − −

94W izolát E7, mC7 − − − − − + − − − − − − − −

96W izolát Ia − − − − − − − − − − − − − −

97W izolát mC7 − − − − − − − − − − − − − −

98W izolát E7,E8 − − − -/+ − ++ − − − − − − − −

101W izolát E5,mC7 − − − − − ++ − − − − − − − −

103W izolát mV − − − − − + − − -/+ − − − − −

105W izolát Ia − − − − − − − − − − − − − −

107W izolát E5,E9,B,M,Y − − − − − ++ − − − − − − − −

17 izolát Ia, mL − − − − − − − − − − − − − −

59 izolát mV ++ ++ − − − − − − − − − − − −

93 izolát E1,E2,E6,E7,E8,mV,mM ++ ++ − − − +++ − − − − − − − −

94 izolát Ia − − -/+ -/+ − + − − − − − − − −

222 izolát B, M, Ia/Ib,mB17,mV ++ ++ ++ + + ++ − − − − − − − −

224 izolát B, M, Ia/Ib,mB17,mV ++ ++ ++ + + + − − − − − − − −

225 izolát E1, B,M,Ia/Ib,mB17 + − +++ +++ +++ ++ -/+ + − ++ + ++ − −

229 izolát B,M,Ia/Ib,mB17 +++ ++ ++ ++ + + − − − − − -/+ − −

230 izolát B,M,mB17 − − + -/+ − ++ − − − − − − − −
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 indikátorový kmen

producent 215 218 100 3 24 88 19 23 28 32 55 78

73W kontrola E7 − − − − − − − − -/+ − − −

76W kontrola Ia − − − − − − − − − − − −

77W kontrola Ib − − − − − − − − − − − −

82W kontrola mB17 − − +++ − − − − − ++ − − −

83W kontrola mC7 − − − − − − − − − − − −

84W kontrola mH47 − − − − − − − − − − − −

85W kontrola E1,J25 − − − − − − − − − − − −

86W kontrola ColV-mV − − − − − − − − − − − −

93W izolát E8 − − − − − − − − − − − −

94W izolát E7, mC7 − − − − − − − − − − − −

96W izolát Ia − − − − − − − − − − − −

97W izolát mC7 − − − − − − − − − − − −

98W izolát E7,E8 − − − − − − − − − − − −

101W izolát E5,mC7 − − − − − − − − − − − −

103W izolát mV − − − − − -/+ − − − − − −

105W izolát Ia − − − − − − − − − − − −

107W izolát E5,E9,B,M,Y − − − − − − − − − − − −

17 izolát Ia, mL − − − − − − − − − − − −

59 izolát mV − − − − − − − − − − − −

93 izolát E1,E2,E6,E7,E8,mV,mM − − − − − − − − -/+ − − −

94 izolát Ia − − − − − − − − − − − −

222 izolát B, M, Ia/Ib,mB17,mV − − − − − − − − -/+ − − −

224 izolát B, M, Ia/Ib,mB17,mV − − − − − − − − + − − -/+

225 izolát E1, B,M,Ia/Ib,mB17 − − + − − -/+ − − ++ − − ++

229 izolát B,M,Ia/Ib,mB17 − − − − − -/+ − − + − − +

230 izolát B,M,mB17 − − − − − − − − − − − −
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