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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce prošla kontrolou na nepůvodnost (Theses.cz), byla shledána podobnost se
dvěma dokumenty, max. podobnost byla 10 %, práce není plagiát.
Studentka pracovala velmi svědomitě na teoretické i praktické části své diplomové práce.
Využívá aktuální a dostatečný počet literárních zdrojů, avšak poznatky z literatury mohly být
v diskuzi práce více zapracovány a výsledky detailněji rozebrány. Připisuji to však
nedostatku času těsně před dokončením práce z důvodu závažných zdravotních obtíží.

Otázky vedoucího diplomové práce:

V e Zlíně dne 20. 5. 2014

podpis vedoucího diplomové práce